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Перечень сокращений

РШМ–рак шейки матки
ШМ – шейка матки
HSIL – High grade c intraaepitelial lesion – интраэпителиальное поражение высокой степени
LSIL – Low grade squamous intraaepitelial lesion - интраэпителиальное поражение низкой степени
SIL - Squamous intraaepitelial lesion плоскоклеточное интраэпителиальное поражение
ASCUS – Atypical squamous cells undertermined significance – атипичные клетки неясного происхождения
ASCH - Atypical squamous cells cannot exclude HSIL – атипичная клеточная трансформация, не позволяющая исключить HSIL
AGC – Atypical glandular cells – атипичные железистые клетки
AIS – Adenocarcinoma in situ - рак железистого эпителия в стадии «in situ»
SCCa - squamous cells carcinoma – плоскоклеточный рак

Введение.

В практике акушера-гинеколога рак шейки матки встречается с частотой 5 случаев на 100 тыс. населения и занимает по частоте второе место после рака молочной железы. 22, 5% в структуре онкологической заболеваемости женщин 25-34 лет принадлежит раку шейки матки [69]. Благодаря исследованиям последних десятилетий (наиболее значимым из которых является труд немецкого ученого Harald zur Hausen, удостоенный в 2008 году Нобелевской премии) вирус папилломы человека (ВПЧ) был признан наиболее важным фактором канцерогенеза шейки матки.
Актуальность данной проблемы обостряется за счет ее социального значения: наблюдаемое в последние годы смещение заболеваемости в сторону женщин более молодых возрастных групп (до 30 лет) в сочетании с характерной тенденцией ко все более поздним родам (вследствие неблагоприятной экономической ситуации) ведет к появлению обширной когорты женщин с нереализованным из-за ВПЧ репродуктивным потенциалом.
Рак шейки матки является опасной для жизни патологией, прогноз выживаемости при которой зависит от стадии обнаружения и своевременности начатого лечения.
Так, например, только за 2018 год в мире от РШМ умерло 311365 женщин, заболело – 569847. Наиболее высокая заболеваемость раком шейки матки приходится на страны Африки (до 55 случаев на 100 тыс. населения) и Латинской Америке (Бразилия – до 38случаев). В развитых странах относительная заболеваемость значительно ниже (США – 7 случаев, страны Европы – 4-6 случаев)В России заболеваемость РШМ составляет 9 случаев на 100 тыс. населения. Частотное распределение показателей смертности соответствует показателю заболеваемости: 17 и 15 смертей на 100 тыс. населения в год в Мексике и Венесуэле соответственно, от 1 до 3 случаев на 100 тыс. населения в странах Европы.
В России смертность от РШМ соответствует европейскому уровню – 5 случаев на 100 тыс. населения. В развивающихся странах доля РШМ среди всех злокачественных опухолей у женщин составляет 15%, а в развитых странах – 4%. В России ежегодно выявляется 17000 случаев (второе место после рака молочной железы в возрастной группе 25-49 лет). Смертность в возрастной группе 30-39 лет – 24,1%, в группе 40-49 лет – 13, 6%.
Пятилетняя выживаемость при раке шейки матки составляет от 90% до 10% в зависимости от стадии, более того, своевременно принятые лечебные меры на ранней стадии заболевания зачастую позволяют сохранить репродуктивную функцию. Поэтому так важно внедрение и соблюдение скрининговых режимов на государственном уровне.
Одним из наиболее эффективных методов выявления опухолевых и предопухолевых поражений шейки матки является проведение цитологического скриннинга.

Цель исследования: изучить роль папилломавирусной инфекции в развитии цервикальных интраэпителиальных поражений и выделить наиболее эффективные методы диагностики и профилактики данного заболевания.

Задачи:
1) Оценить распространенность заболеваемости РШМ.
2) Сравнить онкогенный потенциал ВПЧ-ассоциированных поражений шейки матки с заболеваниями шейки матки иной этиологии.
3) Выделить наиболее эффективные методы диагностики ВПЧ.
4) Оценить влияние профилактики ВПЧ на частоту возникновения РШМ.

Строение шейки матки и цервикального канала

Шейка матки (ШМ) – каудальная часть матки, располагающаяся частично в верхней области влагалища и имеющая длину 3-4 см. Представляет собой гладкомышечный орган с соединительной тканью (стромой) и сосудами, с мышечными и эластическими волокнами.
Границу шейки и тела матки, где заканчивается цервикальный канал, принято называть внутренним зевом. Наружному отверстию канала, которое открывается во влагалище, соответствует термин «наружный зев». Передняя губа ШМ обычно крупнее, чем задняя. У нерожавших женщин ШМ имеет коническую форму с точечным округлым зевом, у рожавших – цилиндрическую форму со щелевидным зевом.
Влагалищная часть шейки матки (экзоцервикс) представлена плотной волокнистой соединительной тканью (стромой), покрытой многослойным плоским эпителием. Строма под эпителием состоит из коллагеновых и в меньшей степени эластиновых волокон, среди которых располагаются клеточные элементы (фибробласты, гистиоциты, лимфоциты) и кровеносные и лимфатические сосуды, которые образуют сложные сплетения. Около 15% всей массы ШМ составляет мышечная ткань, она располагается преимущественно в верхней трети, вблизи цервикального канала, и представлена циркулярно расположенными волокнами, что обеспечивает запирательную функцию. [2]
Цервикальными канал имеет веретенообразную форму, его слизистая оболочка представлена многочисленными складками и гребнями, которые формируют крипты глубиной 4 мм и более. При гистологическом исследовании они называются цервикальными железами. В цервикальном канале и в экзоцервиксе истинных трубчатых желез нет (рисунок 1). Элементом эндоцервикса являются псевдожелезы или крипты, которые продуцируют слизь, поэтому при осмотре выстилающий эндоцервикс эпителий кажется сочным, влажным. В норме канал выстлан однослойным цилиндрическим эпителием, лежащим на базальной мембране, с высокими цилиндрическими клетками, базально расположенными ядрами и большим числом вакуолей, связанных с продукцией слизи. Секрет этих клеток представляет собой кислый и нейтральный муцины, выделение которых осуществляется с помощью апокринного и мерокринного типов секреции. На базальной мембране под цервикальным эпителием располагаются и так называемые полипотентные резервные клетки, способные обеспечить физиологический процесс регенерации эпителия. Дифференцировка резервных клеток может происходить в сторону как цилиндрического, так и плоского эпителия. При кольпоскопии цилиндрический эпителий обычно бывает красноватого цвета ввиду его тонкости и просвечивающихся кровеносных сосудов.
У женщин репродуктивного возраста в норме стык этих двух видов эпителия находится в области наружного зева. Зона стыка эпителиев при рождении располагается на поверхности влагалищной части шейки матки, а затем мигрирует.
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Рисунок 1. Поверхность ШМ, зона перехода, цервикальный канал ШМ, Г-Э ×100 (микрофотография Траль Т.Г.) [70]

Папилломавирусная инфекция.
Папилломавирусная инфекция – группа заболеваний, вызываемых вирусом папилломы человека (ВПЧ), относящегося к роду папилломавирусов (Papillomavirus) из семейства паповавирусов (Papovaviridae), являющимся ДНК-содержащим вирусом. К заболеваниям, вызываемым вирусами данного рода относятся неоплазии шейки матки, влагалища и вульвы, а также аногенитальные бородавки.
В рамках данной работы представляет интерес рассмотрение вопроса о папилломавирусной инфекции шейки матки и ее клинических особенностях.
При физиологических состояниях эпителий шейки матки различается в зависимости от ее отдела. В области наружного зева шейка матки покрыта многослойным плоским эпителием, а область цервикального канала – однослойным цилиндрическим эпителием. В норме граница между двумя типами эпителиев располагается в области наружного зева. При этом возможно смещение данной границы как в сторону цервикального канала, так и в сторону экзоцервикса.
К предраковым состояниям эпителия шейки матки относят дисплазию многослойного плоского и эндоцервикального эпителия, а также аденокарциному in situ. Дисплазия – клинико-морфологическое понятие, включающее процесс пролиферации клеток с появлением в них атипии, особенно ядерной, и последующее изменение всей структуры эпителия с утратой нормального словистого строения. В многослойном плоском эпителии могут быть такие признаки, как базальноклеточная гиперплазия, гиперкератоз, увеличение митотической активности и появлением атипических митозов; в железистом эпителии – полиморфизм и гиперхромия ядер, возрастание ядерно-цитоплазматического отношения, изменение функциональной активности клеточных элементов (патологическое ороговение, слизеобразование). Считается, что дисплазия в виде атипической зоны трансформации возникает, когда в процесс нормальной метаплазии вмешиваются ВПЧ и другие кофакторы.

[…]

остается спорным с экономической точки зрения вопросом. С одной стороны, стратегии скринингового обследования для вакцинированных и невакцинированных женщин идентичны. С другой стороны, целесообразность иммунизации взрослых женщин, большинство из которых уже инфицированы, вызывает серьезные сомнения. Нельзя оставить без внимания высокую стоимость указанных препаратов. И, наконец, после прививки отмечаются различные побочные реакции – вплоть до смертельных исходов в редких случаях. [67]. Данные о частоте нежелательных реакций обобщены в таблице 3.

Симптом
Бивалентная вакцина, %
Квадривалентная вакцина, %

Общие реакции

Артралгия
21,7
15,4

Лихорадка (свыше 37,5° С)
14,4
11

Головная боль
47,5
41,9

Миалгия
27,6
19,6

Утомляемость
49,6
39,8

Сыпь
4,8
4

Боль
92,9
71,6

Гиперемия
44,3
25,6

Отек
36,5
21,8

Таблица 3. Частота нежелательных реакций на бивалентную и квадривалентную вакцины против ВПЧ. [36]

Прогноз экономической эффективности
национальной вакцинации от ВПЧ.
На сегодняшний день эпидемиологическая ситуация в отношении рака шейки матки выглядит негативно: каждый год регистрируется 14700 новых случаев (прирост за последние 10 лет составил 26%) и без принятия профилактических мер эта цифра будет увеличиваться.
Стоимость комплексного лечения одного случая РШМ составляет 1,1 млн рублей согласно экспертным оценкам [69]. Таким образом, экономические затраты государства на решение данной проблемы составляют более 16 млрд рублей в год. Увеличение заболеваемости повлечет за собой увеличение экономических затрат – более 1 млрд на каждую тысячу прироста заболевших.
Современные попытки внедрения вакцинации на территории РФ ограничены региональными программами, относящимися в основном к западной части России, и охватывают в лучшем случае десятки тысяч женщин. Для эффективного долговременного результата охват вакцинацией должен составлять не менее 80% девушек молодого возраста[69]. По данным Росстата к этой категории в России относится около 10 млн человек. При средней коммерческой стоимости вакцины 6-9 тыс. рублей затраты на национальную вакцинацию составят не менее 50-70 млрд рублей в начале вакцинации и будут составлять 7-10 млрд рублей в год. Учитывая пример Австралии, где к 2035 году планируется полное национальное избавление от РШМ, Россия через 20-30 лет вакцинации может добиться подобного эффекта.
Учитывая приведенные вычисления, экономическая эффективность вакцинации прогнозируется как высокая и более экономически оправданная (при долгосрочном взгляде), чем лечение РШМ существующими методами, применение которых на поздних стадиях не исключает летальных исходов и инвалидизации.
Основным экономическим препятствием введения национальной вакцинации на данный момент представляются большие объемы начальных вложений.

Заключение

Папилломавирусная инфекция является одной из первоочередных проблем для российского гинекологического сообщества.
С учетом эффективности современных вакцин против ВПЧ и существующих прецедентов их успешного применения не возникает сомнений в необходимости их централизованного внедрения. Тому есть прекрасные примеры в других странах: одной из первых стран, где за счет финансовой поддержки государства была введена программа вакцинации, стала Австралия в 2007 году. Взаимодополняющие друг друга хорошо налаженная программа цервикального скрининга и полный охват вакцинацией (используется квадривалентная вакцина против ВПЧ) девочек в возрасте 12-13 лет (80% - охват 1 дозой вакцины, 75% - 2 дозами и 70% - тремя) и молодых женщин в возрасте13-26 лет, позволили добиться уже к концу 2009 года снижения заболеваемости на 60%, а к нынешнему моменту – более чем на 95%. Дополнительным положительным моментом стало соответствующее процентное снижение заболеваемости аногенитальными бородавками среди мужчин, что позволяет говорить о возможности популяционного иммунитета.
Еще один пример высоких показателей снижения предраковых поражений шейки матки (CIN2 – 74%, CIN3 – 85% в сравнении с невакцинированными) в течение первых 5 лет после введения квадривалентной вакцины Гардасил в Национальный календарь прививок принадлежит Швеции, где женщинам младше 17 лет был проведен полный курс вакцинации.
Безопасность и эффективность современных вакцин против ВПЧ дает хорошие основания для введения их в национальный календарь прививок. Это может создать предпосылки для снижения частоты РШМ практически до нулевых значений.
При этом необходимо понимать, что реализация подобной программы ставит перед необходимостью преодоления определенных законодательных и экономических барьеров.
Разработка оптимальных схем проведения вакцинации от ВПЧ и создание базы данных оценки эффективности и безопасности применяемых схем в долгосрочной перспективе позволит существенно снизить заболеваемость папилломавирусной инфекцией в популяции и благоприятно скажется на снижении заболеваемости РШМ.

Выводы.
1. В России показатели заболеваемости РШМ составляют 14,3-20,3 случая на 100 тыс. населения (Росстат, 2019 г.).
2. Заболевания, ассоциированные с ВПЧ являются предраковыми относительно РШМ, профилактика распространения папилломавирсной инфекции – фактор снижения онкологической заболеваемости и смертности от РШМ.
3. Применение современных цитологических и молекулярных методов в качестве скрининговых программ позволяет значительно увеличить эффективность выявления предраковых состояний шейки матки: жидкостная цитология имеет эффективность на 98% большую, чем РАР-тест; применение метода ВПЧ-тест типа НСS II дает специфичность 96 % и прогностическую ценность результата - 44,8% , в отличие от 79,2% специфичности и 13,4% прогностической ценности при ПЦР.
4. Широкий охват вакцинопрофилактикой ВПЧ позволяет добиться значительного снижения частоты заболеваемости РШМ и имеет достоверно большую экономическую эффективность, чем лечение РШМ на различных стадиях. (7-10 млрд рублей/год с перспективой сокращения против 16 млрд/год с перспективой увеличения применительно к РФ).
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