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Выпускная квалификационная работа посвящена актуальной проблеме в

гинекологии – папилломавирусной инфекции шейки матки, которая играет ведущую роль

в канцерогенезе опухолей шейки матки эпителиального происхождения. В настоящее время

продолжают изучаться механизмы влияния белков колируемых ДНК вируса на рост и

дифференцировку пораженных клеток. Рак шейки матки является одной из самых

актуальных проблем современной онкогинекологии, а в структуре онкологических

заболеваний репродуктивных органов занимает второе место после рака молочной железы.

Актуальность проблемы также определяется тем, что имеется тенденция роста

заболеваемости раком шейки матки у женщин репродуктивного возраста. Вирус

папилломы человека вызывает широкий спектр повреждений промежности и шейки матки.

В настощее время описано более 100 типов вируса папилломы человека, различных по

своей потениаальной способности вызывать малигнизацию пораженного эпителия.

Изучение различных клинических форм папилломавирусной инфекции является важным

аспектом исследования пролиферативного потенциала разных типов вируса папилломы

человека.

Представленная работа содержит обзор современных публикаций, включающий в

том числе вопросы морфофункционального строение шейки матки и цервикального канала,

патогенеза папиломавирусной инфекции; подробно описаны фоновые и предраковые

заболевания шейки матки и методы диагностики; уделено значительное внимание вопросам

вакцинопрофилактики, в том числе с позиций экономической эффективности.

Проведенный анализ свидетельствует о понимании автором сути изучаемой проблемы.

Мария Романовна самостоятельно определила структуру проводимого

исследования, выполнила все работы по анализу данных литературы. Объективные

обстоятельства не дали возможность автору выполнить клиническую часть работы,

несмотря на это были тщательно подобраны и адекватно использованы иллюстрации и

микрофотографии верифицированных клинических случаев. Проведенный анализ данных

литературы представляет интерес и позволяет автору планировать в последующем

исследования в выбранном направлении.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Меркуловой М.Р. «Клинико-

морфологические особенности папилломавирусной инфекции шейки матки у женщин

репродуктивного возраста» отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам, и может быть допущена к защите. Рекомендуемая оценка –

«хорошо».
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